
 

 
   Jaguaribe, 03 de Setembro de 2012                                                                                               Edição Nº: 1364 

 

EXTRATO TERMO DE RESCISÃO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DE JAGUARIBE-CE. 

Torna público o Termo de Rescisão Amigável do Contrato nº 03.22.001/12, que 

tem como objeto, a contratação dos serviços técnicos especializados em Controle 

Interno e Digitalização, para atender as necessidades do Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe – Ceará. Valor original contratual R$ 

34.200,00. Valor rescindido R$ 15.200,00. Fundamentação Legal: termos do Art. 

79, II da Lei Federal 8.666/93 e alterações. Jaguaribe – CE, 03 de setembro de 

2012. Maria José Diógenes Pinheiro – Diretora Geral do SAAE. 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 050/2012 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, em caráter 

irrevogável, a servidora pública municipal Sra. Maria do Socorro da Silva 

Bezerra admitida em 01.06.1987 ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 

Educacionais – Matricula 010858-8 lotada na Secretaria de Educação, a partir de 

03.09.2012, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

2003 em virtude da mesma encontrar-se aposentada desde 11.07.2012. Registre-se, 

Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao terceiro  dia do mês de setembro do ano de dois mil e doze. 

JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 051/2012 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, em caráter 

irrevogável, a servidora pública municipal Sra. Maria Rozena da Silva admitida 

em 25.01.1993 ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços  Gerais – Matricula 

010396-9 lotada na Secretaria de Ação Social, a partir de 03.09.2012, conforme 

preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 2003 em virtude da 

mesma encontrar-se aposentada desde 05.07.2012. Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., 

ao terceiro  dia do mês de setembro do ano de dois mil e doze. JOSE SERGIO 

PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 052/2012 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, em caráter 

irrevogável, a servidora pública municipal Sra. Maria Zuleide Campos admitida 

em 02.05.1988 ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Educacionais – 

Matricula 010953-3 lotada na Secretaria de Educação, a partir de 03.09.2012, 

conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 2003 em 

virtude da mesma encontrar-se aposentada desde 02.07.2012. Registre-se, 

Publique-se,  Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao terceiro  dia do mês de setembro do ano de dois mil e doze. 

JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 340/12, 03 DE SETEMBRO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFABIO JALES DE 

LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, 

a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos para participar do 

Encontro mensal do Fórum de Educação Infantil do Ceará – FEIC, no Auditório da 

Escola educar – SESC, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, 

referente aos dias 03, 04, 05 e 06/09/12, quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 04 (quatro) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 03 de setembro 

de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 341/12, 03 DE SETEMBRO DE 2012. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, 

EMANUELA CUNHA DIÓGENES, lotada nesta Secretaria, ocupante da 

função de AGENTE ADMINISTRATIVO, para fazer face ás despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação, para participar de Reuniões do PAR – Plano de 

Ação Articulada, na SEDUC, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) 

cada diária, referente aos dias 03, 04 e 05/09/12, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 03 de setembro de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 342/12, 03 DE SETEMBRO DE 2012. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, 

ELIZIÁRIO BEZERRA DA SILVA NETO, lotado nesta Secretaria, 

ocupante da função de COORDENADOR PEDAGÓGICO, para fazer face 

ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-

CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar do IV Seminário 

SEFE/PAIC – Ceará 2012, no Hotel Vila Galé Cumbuco, a importância de 

R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 03, 04 e 05/09/12, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 03 de setembro de 2012. Iolanda 

Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 343/12, 03 DE SETEMBRO DE 2012. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, JOSÉ 

NUNES DE OLIVEIRA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em RUSSAS-CE, a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo 

técnicos, para participar do 3º Encontro de Formação de Formadores do Eixo 

de Educação Infantil do PAIC, na CREDE, a importância de R$ 50,00 

(Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 03, 04 e 05/09/12, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 

(três) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 03 de setembro de 2012. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 344/12, 03 DE SETEMBRO DE 2012. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, 

MARCELO JANUARIO DA SILVA, lotado nesta Secretaria, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA - CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, conduzindo técnicos, para participar da II Etapa de Capacitação 

em dinamização do acervo literário da Coleção Trava Língua, na 

PORCIÚNCULA, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, 

referente aos dias 03, 04 e 05/09/12, quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida 



 

 
   Jaguaribe, 03 de Setembro de 2012                                                                                               Edição Nº: 1364 

 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 03 

de setembro de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 229/2012 De: 03/09/2012 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, Dr. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE 

Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 

260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 1702419986-97 residente na 

Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa Morais, neste Município. Lotado na 

Secretaria de Administração, ocupante da função de Motorista, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a 

importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período de 

03 à 06/09/12  quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuídas 04(Quatro) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 03 de Setembro de 2012. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 230.1 DE 03 DE SETEMBRO DE 2012. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, 

da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 849 

de 17 de março de 2006, Francisca Maria Diógenes Amâncio, para ocupar o 

cargo em Comissão de Diretor de Planejamento e Avaliação, Nível CDA-IV, do 

quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 03 de 

Setembro de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria nº. 230/12. De: 03 de Setembro de 2012. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor José Marleudo Martins de 

Lemos, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 171.523.133-34, RG. 2002019068660; 

PASEP: 17013098114; Residente na Rua Cap. Deodato Diógenes, 510, Centro, 

neste Município..Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da função de Diretor 

do Serviço da Junta Militar, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Limoeiro do Norte/CE, a importância de R$ 60,00 

(Sessenta Reais), referente à diária no período  de  03/09/12 quando tratará de 

assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída  01 (Uma) diária. 

A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 03 de Setembro de 2012. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 230.2 DE 03 DE SETEMBRO DE 2012. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Francisca 

Rizamar Saldanha Barbosa, ocupando a função de Agente Administrativo, 

Matrícula nº 010119-2, na forma do Processo nº 051/2012, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica 

do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um) 

mês a partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de 

setembro de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 230.3 DE 03 DE SETEMBRO DE 2012. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Maria 

das Graças Noronha Couto Nunes, ocupando a função de Professor de 

Educação Básica, Simbologia PEB-I, REF.2, Matrícula nº 010308-0, na 

forma do Processo nº 049/2012, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 

com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de 

Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 02 (dois) 

meses a partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 03 de setembro de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 230.4 DE 03 DE SETEMBRO DE 2012. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, 

especialmente o inciso II, alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de 

novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder a servidora Maria Edna de Oliveira, Professora de Educação 

Básica, Simbologia PEB-II, Matrículas 010860-0/091983-7, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação, licença por 08 dias consecutivos em 

razão do falecimento da sua mãe, a Sra. Maria Enedina de Oliveira, ocorrido 

no dia 03.09.2012, sem qualquer prejuízo de seus vencimentos. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em 03 de setembro de 2012. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 230.5 DE 03 DE SETEMBRO DE 2012. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, 

especialmente o inciso II, alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de 

novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder a servidora Tânia Maria de Lemos Job, Professora de Educação 

Básica, Simbologia PEB-II, Matrícula 010998-3, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, licença por 08 dias consecutivos em razão do 

falecimento de sua mãe, a Sra. Maria Anisia de Lemos Job, ocorrido no dia 

01.09.2012, sem qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 

03 de setembro de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 230.6 DE 03 DE SETEMBRO DE 2012. Revoga adicional 

de serviço extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma 

que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar adicional de serviço extraordinário dos servidores, Joselino José de 

Aquino, Auxiliar Administrativo, constante da Portaria nº 49.5, de 

02.03.2012, Eder Wagner Aquino Leite, Digitador e Liduina Souza de 

Lima Paiva, Agente Administrativo, constantes da Portaria nº 204.4, de 

02.08.2012, lotados no Gabinete do Prefeito, Francisco José Fernandes 

Bandeira, Agente de Trânsito, (100%), e Verlane Maria da Silva, Agente 

de Trânsito, (100%), constantes da Portaria nº 151.7, de 04.06.2012, lotados 

na Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Meio Ambiente, Freud Jansen 

de Lima Ferreira, Motorista B, constante da Portaria nº 204.4, de 

02.08.2012 e Francisca Elzivania M. Morais, Telefonista, constante da 

Portaria nº 124.2, de 03.05.2012, lotados na Secretaria Municipal de Saúde, 

Charlene Rodrigues Gomes, Auxiliar de Serviços Gerais, Maria Gisleide 

Guedes de Lima, Auxiliar de Serviços Gerais, Diana Maria da Silva 

Ferreira, Auxiliar de Serviços Gerais e Francisca Leguinalda Diógenes 

das Chagas, Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da Portaria nº 204.4, de 

02.08.2012, lotadas na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 



 

 
   Jaguaribe, 03 de Setembro de 2012                                                                                               Edição Nº: 1364 

 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de 

Setembro de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 230.7 DE 03 DE SETEMBRO DE 2012. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso 

II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Joaquim Santiago de Lima, 

ocupante do cargo em Comissão de Diretor Clínico do Hospital Municipal, 

Nível CDA-II, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CEARÁ, aos 03 de Setembro de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 230.8 DE 03 DE SETEMBRO DE 2012. Revoga gratificação por 

tempo integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O 

Prefeito Municipal de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da 

gratificação por tempo integral de serviço, do servidor, Francisco José Fernandes 

Bandeira, Agente de Trânsito, constante da Portaria nº 49.17, de 02.03.2012, 

lotado na Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Meio Ambiente. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 03 de Setembro de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 230.10 DE 03 DE SETEMBRO DE 2012. Revoga gratificação de 

Visitas Médicas, dos Servidores da Prefeitura na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de 

Visitas Médicas do Servidor, Joaquim Santiago de Lima, Médico Plantonista, 

constante da Portaria nº 176.96, de 02.08.2010, lotado na Secretaria Municipal de 

Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. 

Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 03 de Setembro de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 230.11 DE 03 DE SETEMBRO DE 2012. Revoga gratificação de 

Cirurgia Eletiva, dos Médicos da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de 

Cirurgia Eletiva, da Médica, Maria Rebeca Cabral D’Oliveira Miguel, Médico 

PSF, constante da Portaria nº 204.6, de 02.08.2012, lotada na Secretaria Municipal 

de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. 

Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 03 de setembro de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 230.12 DE 03 DE SETEMBRO DE 2012. Revoga Gratificação de 

Incentivo, dos Enfermeiros e Auxiliares de Enfermagem do quadro da Prefeitura, 

na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José 

Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar Gratificação de Incentivo da servidora, Luciana de Oliveira 

Gurgel, Enfermeira, constante da Portaria nº 204.3, de 02.08.2012, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a data 

de sua publicação. Art.3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de setembro de 

2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 230.13 DE 03 DE SETEMBRO DE 2012. Revoga 

gratificação de sobreaviso, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma 

que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar a concessão da gratificação de sobreaviso das servidoras, 

Elissandra Pinheiro Diógenes Lima, Auxiliar de Enfermagem e Gecilda 

Alves Peixoto Guedes, Visitadora Sanitária, constantes da Portaria nº 204.9, 

de 02.08.2012, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 

de setembro de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 230.14 DE 03 DE SETEMBRO DE 2012. Revoga adicional 

por trabalho noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar adicional por trabalho noturno das servidoras, Gecilda Alves 

Peixoto Guedes, Visitadora Sanitária, constante da Portaria nº 46.17, de 

02.03.2011 e Nilene Cunha Diógenes, Auxiliar de Enfermagem, constante 

da Portaria nº 204.8, de 02.08.2012, lotadas na Secretaria Municipal de 

Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 

3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 03 de setembro de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 230.15 DE 03 DE SETEMBRO DE 2012. Revoga 

Gratificação de Planejamento dos servidores do quadro da Prefeitura, na 

forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José 

Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º. Revogar a concessão da Gratificação de Planejamento da Professora, 

Cleuba Rejane de Oliveira Rodrigues, Matrícula 120284-7, constante da 

Portaria nº 204.10, de 02.08.2012, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de setembro de 

2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 230.16 DE 03 DE SETEMBRO DE 2012. Revoga 

gratificação de insalubridade, dos servidores do quadro da Prefeitura, na 

forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José 

Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de insalubridade das servidoras, 

Marilete Barbosa Parente, Auxiliar de Serviços Gerais e Ivanilda Maia 

Nogueira, Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da Portaria nº 173.36, de 

03.07.2012, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 



 

 
   Jaguaribe, 03 de Setembro de 2012                                                                                               Edição Nº: 1364 

 

de Setembro de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 230.17 DE 03 DE SETEMBRO DE 2012. Revoga Gratificação de 

Regência de Classe dos Professores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a 

concessão da Gratificação de Regência de Classe da Professora, Cleuba Rejane de 

Oliveira Rodrigues, matrícula nº 120284-7, conforme Portaria nº 204.14, de 

02.08.2012, lotada na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 03 de Setembro de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 331 /2012 JAGUARIBE, 03 de setembro de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor CLEDSON DA SILVA PEREIRA, 

lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$650,00( seiscentos e 

cinquenta reais), referente às diárias no período 03, 04, 05, 08, 09, 11, 13, 19, 22, 

23, 25, 28 e 29/09/2012, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  13 (treze)  diária(s), no valor unitário de 

R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 03 de setembro de 2012. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 336  /2012 JAGUARIBE, 03 de setembro de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de RESOLVE Fevereiro de 2009, no uso de suas 

atribuições legais, Conceder a Servidora EDVANEIDE ASSIS DE OLIVEIRA,  

lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de R$650,00 (seiscentos e 

cinquenta reais) referente às Diárias no período de 03, 09, 11, 12, 13, 14, 15, 19, 

20, 23, 25, 26 e 29/09/2012 quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 13 (treze) diária(s), no valor unitário de 

R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 03 de setembro de 2012 SECRETÁRIA DE 

SAÚDE  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 330 /2012 JAGUARIBE, 03 de setembro de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO EUDES CARVALHO 

PINHEIRO, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de 

R$700,00(setecentos reais), referente às diárias no período 03, 04, 05, 06, 10, 12, 

13, 14, 17, 18, 19, 26, 27e 28/09/2012, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  14 (catorze)  diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-

se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 03 de setembro  de 2012. SECRETÁRIA 

DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 335 /2012 JAGUARIBE, 03 de setembro de 2012. A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor JORGE 

LUÍS PINHEIRO DE SOUSA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL 

DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de  

FORTALEZA- CE, a importância de R$550,00 (quinhentos e  cinquenta 

reais), referente às diárias no período 03, 07, 08, 09, 12, 13, 15, 16, 20, 25 e 

26/09/2012, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 11 (onze)  diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 03 de setembro de 2012. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 333 / 2012 JAGUARIBE 03 de setembro de 2012 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE Conceder a Servidora MARIA LÚCIA 

DA SILVA MARQUES, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, para fazer face às despesas 

de viagem com seu deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-

CE a importância de R$850,00 ( oitocentos e cinquenta reais) referente às 

Diárias nos dias  03, 06, 07, 08, 11, 12,13, 14, 15, 16, 18, 21, 22, 23, 25, 26 e 

27/09/2012, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 17 (dezessete) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 03 de setembro de 2012. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 332/2012 JAGUARIBE/CE, 03 de setembro de 2012 A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco 

Ricardo Pinheiro Meireles, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante 

da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE, a importância de 

R$700,00 (setecentos reais), referente às Diárias no período 03, 04, 05, 11, 

12, 13, 18, 19, 20, 24, 25, 26, 27 e 28/09/2012, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 14(catorze)  

Diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva o vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, 

em 03 de setembro de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 334 / 2012 JAGUARIBE, 03 de setembro de 2012 A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor 

THALES TADEU DE ALBUQUERQUE SOUZA, lotado na SECRETARIA 

DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

FORTALEZA -CE a importância de R$ 600,00 (seiscentos reais) referente 

às Diárias no período de 03, 06, 11, 13, 14, 15, 19, 21, 23, 25, 27 e 

30/09/2012, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a)  12 (doze) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 



 

 
   Jaguaribe, 03 de Setembro de 2012                                                                                               Edição Nº: 1364 

 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 03 de setembro de 2012. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 329 /2012 JAGUARIBE, 03 de setembro de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor UELITON BRITO DA SILVA, lotado 

na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$ 200,00(duzentos reais), 

referente às diárias no período de 03 a 06/09/2012, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  04(quatro)  diária(s), no 

valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 03 de setembro de 2012. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 


